CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08

Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 –CEP 85.903-000 Toledo – PR - www.unioeste.br

UNIDADE: COORDENAÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU

FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS E SOCIOLÓGICOS PARA O COMPONENTE

CURRICULAR PROJETO DE VIDA

EDITAL Nº 004/2023 – FFSCCPV

AMPLIA O TEMPO DE PRORROGAÇÃO

DAS INSCRIÇÕES ONLINE PARA O

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO

SENSU EM FUNDAMENTOS

FILOSÓFICOS E SOCIOLÓGICOS PARA

O COMPONENTE CURRICULAR

PROJETO DE VIDA

A Coordenadora do Curso de Especialização Lato Sensu FUNDAMENTOS

FILOSÓFICOS E SOCIOLÓGICOS PARA O COMPONENTE CURRICULAR

PROJETO DE VIDA, da Unioeste/Campus de Toledo, no uso de suas atribuições e

considerando que metade dos inscritos até o momento, na pós-graduação, não executaram

todas as etapas de inscrição, ou seja, se inscreveram via sistema, mas não enviaram os

documentos por e-mail, conforme solicita o Edital nº 001/2023 – FFSCCPV, resolve ampliar

o tempo de prorrogação das inscrições.

ASSIM, TORNA-SE PÚBLICO QUE:

1. O prazo das inscrições online para o Curso de Especialização Lato Sensu

FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS E SOCIOLÓGICOS PARA O

COMPONENTE CURRICULAR PROJETO DE VIDA, fica ampliado até dia 29

de março de 2023 sob a Coordenação da prof. Dra. Vania Sandeleia Vaz da Silva, do

Centro de Ciências Humanas e Sociais - CCHS.

1.1. Trata-se de um Curso de Especialização pago em 24 parcelas. As mensalidades

serão de R$180,00 (cento e oitenta reais), com vencimento no dia 10 de cada mês.

2. As inscrições devem ser realizadas pelo sistema específico de pós lato sensu da

Unioeste (https://midas.unioeste.br/sgps/#/especializacoes) e com envio de

documentos via e-mail cchstow@gmail.com, em conformidade com este Edital de

abertura de inscrições.

2.1 Os documentos que devem ser enviados são:

a) Requerimento de inscrição preenchido;

b) Cópia do RG e CPF;

https://midas.unioeste.br/sgps/#/especializacoes
mailto:cchstow@gmail.com

c) Cópia do diploma (frente e verso) ou de certificado de conclusão de curso de nível

superior (graduação) em qualquer área.

d) Histórico da graduação.

OBS: Caso o candidato esteja em fase de conclusão de curso de graduação deve apresentar o

histórico parcial da graduação e o documento comprobatório da conclusão do curso de

graduação e participação na colação de grau.

3. O curso tem limite de 90 vagas.

3.1 Número de vagas reservadas para agentes universitários, conforme prevê as

Resoluções nº 063/2012-COU e nº 159/2016-COU: Reserva de 10% do total de

vagas, sem ônus, para agentes universitários da Unioeste, previsto na Resolução

063/2012 COU. A seleção destes agentes será feita tendo em vista a coincidência entre

sua formação e área de formação, atuação e com os objetivos da especialização,

ouvida a chefia imediata para a liberação da carga horária, tendo como critério de

desempate o tempo de serviço na Unioeste, idade e em último caso, a realização de

uma prova escrita a critério do Colegiado do Curso.

3.2 Número de vagas reservadas para pessoas com necessidades especiais,

conforme prevê a Resolução nº 03/2022-CEPE: Reserva de 5% do total de vagas,

garantido mesmo valor da mensalidade dos alunos regulares.

4. O público-alvo do curso de especialização se configura por professores da educação básica;

graduados em cursos da área de ciências humanas e sociais; pedagogos; demais

profissionais das diferentes áreas do conhecimento envolvidos ou interessados na

problemática que envolve o componente curricular Projeto de Vida.

5. As matrículas deverão ser efetuadas no período de 27 a 31 de março de 2023, mediante

assinatura de contrato. Candidatos de localidades distantes poderão enviar o contrato

assinado via correio.

6. Início das aulas: 01/04/2023, serão quinzenais.

7. Mais informações sobre o processo de inscrições podem ser solicitadas pelo e-mail:

cchstow@gmail.com.

Publique-se.

Toledo, 17 de março de 2023.

Prof. Dra. Vania Sandeleia Vaz da Silva

Coordenadora do Curso

mailto:cchstow@gmail.com